UỶ BAN NHÂN DÂN
  XÃ THANH GIANG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-VP   Thanh Giang, ngày    tháng 9 năm 2023
V/v triển khai thực hiện quy

trình liên thông điện tử đối với
02 nhóm TTHC

Kính gửi: Công chức chuyên môn thuộc UBND xã;

Thực hiện Kế hoạch số 3330/KH-UBND ngày 07/9/2023 của UBND tỉnh Hải
Dương về việc thực hiện quy trình liên thông điện tử đối 02 nhóm thủ tục hành
chính: Đăng ký khai sinh, Đăng ký thường trú, Cấp thẻ Bảo hiểm y tế cho trẻ em
dưới 6 tuổi và Đăng ký khai tử, Xóa đăng ký thường trú, Hỗ trợ chi phí mai táng, trợ
cấp mai táng trên địa bàn tỉnh Hải Dương; Công văn 2442/UBND-TP, ngày
12/9/2023 của Uỷ ban nhân dân huyện Thanh Miện  về việc triển khai thực hiện kế
hoạch số 3330/KH-UBND ngày 07/9/2023 của UBND tỉnh về thực hiện 2 nhóm
TTHC,  Chủ tịch UBND xã giao các công chức chuyên môn thuộc UBND xã thực
hiện các nhiệm vụ sau:

1. Văn phòng HĐND-UBND xã
- Căn cứ các văn bản chỉ đạo của các cấp, tham mưu văn bản chỉ đạo đẩy mạnh

công tác tuyên truyền, vận động người dân tham gia thực hiện 02 nhóm TTHC liên
thông.

- Phối hợp với công chức có liên quan nắm bắt những khó khăn, vướng mắc
trong triển khai 02 nhóm TTHC liên thông; chủ động liên hệ với Văn phòng UBND
huyện Thanh Miện để được hướng dẫn giải quyết kịp thời những khó khăn, vướng
mắc liên quan đến việc thực hiện 02 nhóm TTHC liên thông.

2. Công an xã
- Thực  hiện nghiêm túc, hiệu quả, đúng thời gian và quy trình quy định về việc

đăng ký thường trú, xóa đăng ký thường trú; phối hợp với công chức Tư pháp - Hộ
tịch hướng dẫn người dân về hồ sơ của thủ tục đăng ký thường trú, xóa đăng ký
thường trú.

- Duy trì việc làm sạch dữ liệu, đảm bảo thông tin công dân trên hồ sơ thực tế
trùng khớp với thông tin trên Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan thường xuyên nắm tình
hình, tổng hợp những khó khăn, vướng mắc  trong triển khai 02 nhóm TTHC liên
thông; chủ động liên hệ với công an cấp trên để được hướng dẫn giải quyết kịp thời
những khó khăn, vướng mắc.
       3. Công chức Tư pháp – Hộ tịch

- Rà soát, tham mưu cho UBND xã bãi bỏ các quy trình nội bộ giải quyết 02
nhóm TTHC liên thông được ban hành kèm theo Quyết định số 3207/QĐ- UBND
ngày 03/11/2021 của UBND tỉnh về việc phê duyệt quy trình nội bộ giải quyết
TTHC thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở Tư pháp.

2
- Thực hiện cấp bản điện tử Giấy khai sinh, Trích lục khai tử theo Công văn số

2721/BTP-HTQTCT ngày 30/6/2021 của Bộ Tư pháp về việc cấp bản điện tử Giấy
khai sinh, Trích lục khai tử thực hiện liên thông TTHC.

4. Công chức Lao động - Thương binh và Xã hội:
- Thực hiện việc tiếp nhận hồ sơ về hồ sơ trợ cấp mai táng, hỗ trợ chi phí mai

táng.
      5 . Công chức văn hóa TTTDTT

- Hướng dẫn các công chức Bộ phận Một cửa ã cài đặt phần mềm, sử dụng
thành thạo chữ ký số để phục vụ cho việc thực hiện 02 nhóm TTHC liên thông theo
quy định.

- Phối hợp với Đài truyền thanh đẩy mạnh công tác truyền thông về việc thực
hiện 02 nhóm TTHC liên thông để người dân hiểu được ý nghĩa, lợi ích, qua đó thực
hiện TTHC được dễ dàng, thuận tiện, tăng tỷ lệ hồ sơ trực tuyến.

6. Đài truyền thanh xã:
Căn cứ mục tiêu, nhiệm vụ, nội dung Kế hoạch xây dựng tin bài, tuyên truyền

về việc thực hiện 02 nhóm TTHC liên thông để người dân hiểu được ý nghĩa, lợi ích,
qua đó thực hiện TTHC được dễ dàng, thuận tiện, tăng tỷ lệ hồ sơ trực tuyến.

7.  Kế toán – tài chính
- Bố trí, cân đối nguồn ngân sách quan tâm đầu tư hạ tầng công nghệ thông tin,

trang thiết bị cần thiết tại Bộ phận Một cửa đảm bảo hoạt động thông suốt, giảm sự
cố lỗi mạng, nghẽn mạng gây trở ngại cho người dân khi thực hiện thủ tục hành
chính trên môi trường mạng; đảm bảo các điều kiện thực hiện theo đúng quy định
của Luật giao dịch điện tử, Luật An ninh mạng hiện hành.

Nhận được Công văn, yêu cầu công chức phụ trách đầu mối tại Bộ phận một
cửa, các công chức thuộc UBND xã nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình
thực hiện, nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị phản ánh kịp
thời về Văn phòng HĐND&UBND xã để được hướng dẫn, giải quyết./.

Nơi nhận: CHỦ TỊCH
- Như trên;
- LĐ UBND xã;
- Lưu: VT.

Vũ Đình Nguyễn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-14T07:06:43+0700
	Tỉnh Hải Dương
	Vũ Đình Nguyễn<vudinhnguyen@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-14T08:00:16+0700
	Tỉnh Hải Dương
	Ủy ban nhân dân xã Thanh Giang<thanhgiang.thanhmien@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-14T08:00:20+0700
	Tỉnh Hải Dương
	Ủy ban nhân dân xã Thanh Giang<thanhgiang.thanhmien@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-14T08:00:25+0700
	Tỉnh Hải Dương
	Ủy ban nhân dân xã Thanh Giang<thanhgiang.thanhmien@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!